



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

www.vfm.dk

NOSOSKO-publikationer 2008

Nordisk Socialstatistisk Komité, NOSOSKO, er en permanent komité under Nordisk Ministerråd og Nordisk Socialpolitisk Komité med medlemmer fra Danmark, Finland, Færøerne, Island, Norge og Sverige. NOSOSKO har til opgave dels at koordinere de nordiske landes socialstatistik, dels at sammenligne landenes sociale systemers indhold og omfang.

24 FEB. 2009

ARM / J.nr. 2007-6439

Til orientering vedlægges information om to nye publikationer fra NOSOSKO:

- "Social tryghed i de nordiske lande 2006/07" (NOSOSKO's årbog)
- "Ålderspensionssystem i Norden" (temapublikation).

Begge publikationer foreligger på et skandinavisk sprog og på engelsk.

Årbogen på henholdsvis dansk og engelsk kan ses på NOSOSKO's hjemmeside www.nom-nos.dk (250 sider). Bemærk at årbogen ikke længere udgives i en trykt udgave.

En trykt udgave af temapublikationen på henholdsvis svensk og engelsk vedlægges til orientering. Temapublikationen kan også ses på NOSOSKO's hjemmeside.

Flere eksemplarer af temapublikationen kan rekvireres ved henvendelse til fuldmægtig Arne Madsen, tlf. 33 92 47 10, e-mail: arm@vfm.dk

Med venlig hilsen

Karen Jespersen

Nye publikationer fra Nordisk Socialstatistisk Komité (NOSOSKO)

Ny udgave af "*Social tryghed i de nordiske lande*"

"Social tryghed i de nordiske lande" med data for 2006/07 er nu tilgængelig på NOSOSKO's hjemmeside som PDF fil, og fremover vil denne publikation kun være tilgængelig elektronisk, mens de særlige temaafsnit, der tidligere var en del af publikationen, fortsat trykkes i bogform. Den engelske udgave af publikationen "*Social Protection in the Nordic Countries*" er ligeledes tilgængelig på hjemmesiden.

Ved overgangen til en online version af publikationen er der påbegyndt et arbejde med at erstatte en del af teksten med oversigter om regler m.v.

Typetilfældeberegninger over de sociale begivenheder er desuden forenklet, ligesom oversigterne over indkomstfordeling og tabellerne om relativ fattigdom er hentet fra EU SILC.

Af årets rapport fremgår det at flere og flere mænd tager barselsorlov, at enlige med mere end et barn får det største børnetilskud i Danmark, og at arbejdsløsheden er faldet markant i de fleste nordiske lande. Trods den faldende arbejdsløshed er det lykkedes Sverige at reducere sygefraværet, så det omregnet til helårspersoner, nu er på niveau med det danske. Udgifterne i forbindelse med sygdom er dog steget i alle landene.

Ligeledes fremgår det af rapporten, at mens antallet af førtidspensionister er steget i flere år, er der nu et mindre fald i flere af landene, men udgifterne til både førtids- og alderspensionister er steget i alle landene.

De sociale udgifter målt som procent af BNP er relativt stabile, men der har været et mindre fald i alle landene med undtagelse af Island.

Tema-rapport om "*Ålderspensionssystem i Norden*"

Hvert år publicerer NOSOSKO et tema inden for det socialpolitiske område, der har særlig interesse. Disse temaer har tidligere været en del af den årlige publikation "*Social tryghed i de nordiske lande*", men da denne rapport fremover kun vil være tilgængelig på hjemmesiden, offentliggøres temaet særskilt både på hjemmesiden og i bogform på henholdsvis skandinavisk og engelsk.

Årets tema er "*Ålderspensionssystem i Norden*" udarbejdet af Gudrun Ehnsson fra Försäkringskassan i Sverige sammen med en referencegruppe fra de Nordiske lande.

Rapporten belyser konsekvenserne af at de nordiske befolkninger bliver ældre og ældre og de konsekvenser, det giver for forsørgerbyrden.

I rapporten analyseres desuden udviklingen i den stigende levealder, alderen for personer der går på pension samt beskæftigelsesgraden for den ældre del af arbejdskraften. Der foretages desuden beregninger over pensionens størrelse i procent af den tidligere løn for visse familietyper.

Sammenlignet med de andre lande i EU, kan man blandt andet se, at selv om andelen af personer over 65 år stiger kraftigt i de nordiske lande, så er stigningen mere markant i en del af de andre EU-lande.

Ud over de analyserende afsnit gives der desuden i bogen en beskrivelse af, hvorledes pensionssystemerne i nordiske lande fungerer.

NOSOSKO's hjemmeside: www.nom-nos.dk